Io. Io.

do anco

do anco talhor cadeste, non vi sbigottite, non vi sù presto, chiedendo maggior aiuto, che non siamo di questa fatta : & il Signor nostro non si marauiglia, che siamo fragili : il suo cuore tutto humiliato, che conosco la sua cecità, in tutto penda da la sua somnia misericordia, che non mancherà mai ; anzi vi andrà sempre soccorrendo, secondo che farà il ben suo, & restituirà to il debito tempo : & certo che a noi non è l'altro è fauore, & gratia, perchè di questo uigno, cioè di fele, & di mele, fin tanto che non si è in mele, partendoci noi da questo uigno, non si può andare nel Regno eterno ; done piaccia a Dio darla . Veramente che sento ancor io la parte del vostro : sia benedetto Dio, che lo so, & che dobbiamo noi ringraziarlo, perchè ha dato la patientia nostra per darne maggior compassione pur, Figliuola mia, de la Croce del Signor nostro, tutto sudore sparse sotto tal carico, & cadde in terra, essendo poi fatto star su à forza di sua misericordia. Considerate quanta differenza ha noi nostri a' tormenti suoi ; & quanto gran desiderio ha voler, che prouiamo ancor noi vn poco di quella che pati la Maesta sua, Io per me non ho mai curata vn poco troppo, & che non ho mai parata al colpo, ne habbiamo tenuto conto, & gratia non vi sbigottite si forte, che al fine non & non sete vn'Angelo : sete fragile, & non si gratia : non si marauiglia niente il Signor nostro imperfezioni ; ne vuole che per questo si sottometta ; ma che si come il puto, pol'eh' che non si muore, & corre via come prima, così far debbe il nostro, & non si fiui dunque l'accidia, che fin qui ha tenuto il timor di Dio lasciata andare, non ha mai potuto tirla, che si hauessimo à guardarla, non si potrebbe potria giamai tollerare il compagno, & non si potrebbe potria star col figliuolo, ne il marito, & non si potrebbe prossimo in somnia con l'altro, & non si potrebbe tramontare il Sole, che non fosse, & non si potrebbe nostro sdegno : & quelli hanno doppiamente

mi à cercar la pace. Poiche dunque n'haüete guadagnato tanto fin qui, non vogliate di gratia perderui questa; laqual tanto dourà esser maggiore, quanto l'offesa è più graue: il che le domando io per amore del Signor nostro, il quale Lu. 13  
Io. 13. pregò anco per quelli, che attualmente lo crocifiggeuano; & lauò, & baciò i piedi di Giuda, ch'andò à tradirlo: quantunque è maggior ragione, che facciamo ancor noi questo stesso verso di quelli, che ci amano; ancor che n'haueffimo hauuto qualche disgusto. Quanto à quello, che fin qui haüete fatto, haüete fatto benissimo; & così douete seguitare anco per l'auuenire; & se per questo doueste anco toccar de le bastonate, sia col nome di Dio: à questo conoscerò, io se mi amate, cioè se vi scorderete in tutto de le cose passate, lasciando andar via l'accidia, & rallegrandoui col piccolino Giesù, & con la Vergine Gloriosa, che partori poco dianzi, & stà allegrissima. Ben vedo non esser poco quanto da voi desidero; ma à chi ama molto, nõ si gli deue domandar poco. Lo Spirito Santo sia con voi sempre, Amen.